
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33603  11Segunda-feira, 23 DE ABRIL DE 2018 

Dotação Orçamentária: 908289
Elemento de Despesa: 444042
Fonte do Recurso: 0103
Valor Total: R$ 449.895,00
Valor Concedente: R$ 427.395,00
Valor Contrapartida: R$ 22.500,00
Benefi ciário ente Público: Prefeitura Municipal de Senador José 
Porfírio
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Vitor Manuel Jesus Mateus – Secretário de Estado 
de Saúde Pública

Protocolo: 304161

FÉRIAS
.

PORTARIA N º 445 DE 18 DE ABRIL DE 2018
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a 
servidora SUZANE DE SOUZA GAIA, Id. Funcional nº 57213500 
/ 3, ocupante do cargo de PSICOLOGO, lo tada na Unidade de 
Reabilitação - psicossocial, no período de 02 de Maio de 2018 
a 31 de Maio de 2018, referente ao período aquisitivo de 01 de 
Novembro de 2016 a 31 de Outubro de 2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
18.04.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 304199

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA
Portaria nº 166 DE 04 DE ABRIL DE 2018
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Participar de Capacitação em Malacologia/
Equistossomose.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Belém/PA.

Nome do Servidor Matricula Cargo
Alberto Sousa de Oliveira 0505078 Téc. Em Entomologia

Período: 09 a 13/04/2018 - Quantidade: 4,5 (quatro e meia) 
diárias.
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos.
Portaria nº 167 DE 04 DE ABRIL DE 2018
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo com servidor da DVS/4°CRS/SESPA 
para participar de Capacitação em Malacologia/Equistossomose.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Belém/PA.

Nome do Servidor Matricula Cargo
José Maria Ferreira Galvão 0504973 Motorista Ofi cial

Período: 09 e 13/04/2018 - Quantidade: 1 (uma) diária.
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos.

Protocolo: 303711
DIÁRIA
Portaria nº 160 DE 03 DE ABRIL DE 2018
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Cadastrar novos servidores municipais no sistema 
OUVIDORSUS.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): São João de Pirabas, 
Primavera, Quatipuru, Santarém Novo, Cachoeira do Piriá.

Nome do Servidor Matricula Cargo
Maria Lucia Gomes Ferreira 1635-1 Agente Administrativo
Cristina Guimarães Costa 54189843-1 Odontóloga

Período: 09 a 13/04/2018 - Quantidade: 4,5 (quatro e meia) 
diárias.
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos.
Portaria nº 161 DE 03 DE ABRIL DE 2018
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo ofi cial com servidores que irão 
cadastrar novos servidores municipais no sistema OUVIDORSUS.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): São João de Pirabas, 
Primavera, Quatipuru, Santarém Novo, Cachoeira do Piriá.

Nome do Servidor Matricula Cargo
Vanderlê Sales de Lima 57206796-1 Motorista

Período: 09 a 13/04/2018 - Quantidade: 4,5 (quatro e meia) 
diárias.
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos.

Protocolo: 303701

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  7ª REGIONAL

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº 021 DE 20 DE ABRIL DE 2018.
O Diretor do 7º Centro Regional de Saúde, usando de suas 
atribuições que lhe foram conferidas...
R E S O L V E:
Designar a servidora Francine Augusta Cruz Marques, Cargo: 
Enfermeira, Matrícula nº 55589406-2, para responder pela 
Chefi a da Divisão Técnica, em virtude do afastamento do titular, 
que estará em viagem para supervisão e monitoramento no 
Município de Soure, no período de 23 à 27/04/2018. Sem ônus 
para a Administração Pública.
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO LUIS SANTOS DA SILVA
Diretor do 7º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 304234

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 0226/2018
Objetivo: Participar do curso de operacionalização do SISPAT 
WEB.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Belém
Servidor: 5148898 / FRANCISCO FRANCO RODRIGUES FILHO 
(Ag. De Portaria) / 6,5 diárias (completa) de 13/05/2018 a 
19/05/2018
Servidor: 57224621/1 / NILSON CARVALHO BOTELHO (Agente 
de Artes Práticas) / 6,5 diárias (completa) de 13/05/2018 a 
19/05/2018
Ordenador de Despesa:
LUCAS EVANGELISTA UREL
Diretor do 10º CRS/ SESPA
333.854.818-48

Protocolo: 304214
PORTARIA N° 0225/2018.
Objetivo: Tratar junto ao TCE/e.jurisdicionado, a necessidade de 
consolidar prestação de contas 10º CRS/SESPA.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Belém
Servidor: 5426421 / GELCIDES SOARES MODESTO (Técnica Pat. 
Clínica) / 4,5 diárias (completa) de 01/05/2018 a 05/05/2018
Servidor: 5419670-3 / EDSON CORREIA CARVALHO (Enfermeiro) 
/ 4,5 diárias (completa) de 01/05/2018 a 05/05/2018
Servidor: 5166837 / DOMINGOS REGINALDO LOBO AMARAL 
(Administrador) / 4,5 diárias (completa) de 01/05/2018 a 
05/05/2018
Ordenador de Despesa:
LUCAS EVANGELISTA UREL
Diretor do 10º CRS/ SESPA
 333.854.818-48

Protocolo: 304212

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

Portaria nº 213 de 20 de Abril de 2018.
Nome: Edilson Gonçalves Gomes
Cargo: Agente de saúde Pública
Matrícula/Siape: 0504709
CPF: 234.700.202-30
Período: 06 a 26.05.2018
Nº de Diárias:  20,5 (Vinte e meia)
Origem: Conceição do Araguaia
Destino Belém
 Objetivo: Participar de uma capacitação para novos revisores 
no diagnóstico Laboratorial de malária e outros hemoparasitos 
(T.cruzi e microfi lárias) e Leishmaniose Tegumentar Americana 
(LTA),
Ordenado de Despesa: Herbeti Donizete Clemente

Protocolo: 304075

Portaria nº 214 de 20 de Abril de 2018.
Nome: Edmar Pereira Silva.
Cargo: Agente de Saúde Pública.
Matrícula/Siape: 504043.
CPF: 066.486.222-53.
Nome: Francisco Reginaldo de Moura.
Cargo: Mecânico.
Matrícula/Siape: 504337.
CPF: 296.532.312-00.
Nome: Humberto Santos Borges.
Cargo: Agente de Saúde Pública.
Matrícula/Siape: 504771.
CPF: 184.896.212-68.
Período: 30.04 a 06.05.2018.
Nº de Diárias: 6,5 (seis e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Sapucaia e Pau D’arco.
Objetivo: Realizar controle químico a Ultra Baixo Volume (UBV) 
no combate do mosquito transmissor da Dengue.
Ordenador de Despesas: Herbeti Donizete Clemente.

Protocolo: 304284

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  13ª REGIONAL

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 020/13ºCRS/2018
ATO DECLARATÓRIO
Processo nº161160/2018
A Diretoria Administrativa e Financeira, na pessoa de seu 
titular, reconhece a contratação de Empresa Especializada no 
serviço de Fornecimento de Lanches  e Refeição, por meio de 
Dispensa de Licitação, com fulcro no Art. 24, Inciso II, da Lei 
Federal nº 8.666/93, razão pela qual se encaminham os autos 
para deliberação superior e ratifi cação com fundamento no 
Art. 26, da Lei Federal nº 8.666/93, visando atender a reunião 
ampliada com os gestores e técnicos das secretarias de saúde 
dos municípios de jurisdição do 13º Centro Regional de Saúde, 
através da empresa: NEURIZAN DE MIRANDA AFONSO (CNPJ 
Nº 16.614.424/0001-86); no valor de R$ 1.435, 00 ( Um Mil 
quatrocentos e trinta e cinco reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 908309; Natureza de 
Despesa: 3390-39; Fonte: 0103000000.
cametá (Pá), 20 de abril de 2018.
Benedito Nonato de Figueiredo Caldas
Diretoria Administrativa e Financeira/13º CRS

Protocolo: 304208

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

ATO DE RATIFICAÇÃO
Dispensa nº 20/2018
Processo nº 2018/161160
O Diretor do 13º Centro Regional de Saúde RATIFICA o Ato 
Declaratório da Diretoria Administrativa e Financeira de DISPENSA 
DE LICITAÇÃO, para a Contratação de Empresa Especializada no 
Serviço de Fornecimento de Lanches e Refeição, de acordo com 
a justifi cativa apresentada, atender a reunião ampliada com os 
gestores e técnicos das secretarias de saúde dos municípios de 
jurisdição do 13º Centro Regional de Saúde.
 Cametá (Pá), 20 de abril de 2018.
 João Haroldo Dias Martins
Diretor do 13º CRS

Protocolo: 304209

DIÁRIA
.

Portaria nº 119 de 04 de Abril de 2018
Objetivo: Monitorar a funcionalidade das ações das ESF’s com 
ênfase ao processo de trabalho da equipe.
Fundamento Legal: Lei 5.810/1994 - Art. 145(RJU)
Origem: CAMETÁ – PA
Destino(s): MOCAJUBA – PA
Servidor(es):
5850940-3 / DENILTON DE CASTRO TAVARES (Farmacêutico)
6400917-1 / JOSILENE DIAS TENÓRIO (Chefe da Divisão 
Técnica)
/ 2,5 diárias (Completa) / de 12/04/2018 a 14/04/2018.
Ordenador de Despesa
JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS
Diretor do 13º CRS/SESPA

Protocolo: 304101


